Sofasa SA reconoció a favor de Rodrigo Antonio Valencia Gómez una pensión sanción el
veinticinco (25) de julio de dos mil cuatro (2004),[3] como consecuencia del despido injusto
ocurrido cinco (5) de mayo de mil novecientos ochenta y dos (1982).[4] Ese beneficio fue
otorgado por un valor de treinta y siete mil setenta y cuatro pesos ($37.074), correspondiente al

44% del promedio de salarios devengados en el último año de servicios, esto es, entre el cinco
(5) de mayo de mil novecientos ochenta y uno (1981) y el cinco (5) de mayo de mil novecientos
ochenta y dos (1982).

1.2. El accionante manifiesta que su salario base de liquidación no fue indexado, por lo cual